
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 685 del 26-08-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 685

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 207 del 26-08-2021

OGGETTO:SERVIZIO DI TELEFONIA E DATI DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO E SERVIZIO
INTERNET A BANDA ULTRA LARGA PER PLESSO SCOLASTICO "G. CESTONI". -
MENSILITA' LUGLIO/AGOSTO 2021: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE (CIG: ZB62D07ADF e CIG:
ZDA32D177C).

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 685 del 26-08-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 81 del 20.05.2020 (Reg.-
Gen. n. 324/2020) con la quale, ai sensi degli art.li 36, comma 2, lett. a)  e 37 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, è stato
affidato alla ditta CONNESI S.p.A. con sede a Foligno – Viale IV Novembre n. 12 (P.IVA
02679370540) la fornitura del servizio di telefonia e dati per un periodo di mesi 12 avente le
caratteristiche indicate nel nr. Identificativo Ordine Me.Pa. n. 5522729/2020 per l’importo
complessivo di euro 10.284,00 (euro 857,00*12 mesi) oltre IVA 22% euro 2.262,48 per
complessivi euro 12.546,48 (C.I.G.: ZB62D07ADF) – scadenza giugno 2021;

il servizio in specie, comprende telefonia e dati per le sotto indicate caratteristiche:-
n. 1 connessione Internet e telefonica a banda larga con PCR di 40 Mbps in Down, 40 Mbpso
in Up, 50% di BMG, 48 canali telefonici VoIp;
n. 4 connessione Internet e telefonica a banda larga con PCR di 20 Mbps in Down, 4 Mbps ino
Up, 1024 Kbps di BMG, 4 canali telefonici VoIp;
n. 8 connessione Internet e telefonica a banda larga con PCR di 10 Mbps in Down, 2 Mbps ino
Up, 384 Kbps di BMG, 2 canali telefonici VoIp;
traffico telefonico mensile incluso per 6.000’ verso telefonia fissa nazionale e 5.000’ versoo
telefonia mobile nazionale.

Superata la soglia del traffico incluso verranno applicate le seguenti tariffe:
€ 0,0068/min+IVA per le nazionali-
€ 0,026/min+IVA verso mobili nazionali;-

il canone mensile di cui sopra prevede che il PCR: Peak e Cell Rate o velocità massima del-
canale e la BMG: banda minima garantita;

il canone mensile, comprensivo per i servizi sopra descritti ammonta ad euro 857,00 oltre IVA e-
che il PCR: Peak e Cell Rate o velocità massima del canale e la BMG: banda minima garantita;

le condizioni di fornitura prevedono: “…… I canoni sono fatturati con cadenza bimestrale anticipata con-
pagamento 30 gg ……”;

PRESO ATTO che, il contratto in specie è scaduto nel periodo lockdown a seguito dell’emergenza
epidemiologica mondiale COVID-19, pertanto conseguentemente a tale stato dei luoghi, non si è
provveduto al perfezionamento dell’affidamento per la gestione del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che al fine di non interrompere il servizio di telefonia e dati, indispensabile in
questo particolare momento di emergenza, la ditta CONNESI S.p.A. ha continuato a gestire tale
servizio alle stesse condizioni tecniche ed economiche di quello scaduto;

RILEVATO che, in assonanza alle condizioni di fornitura previste, la ditta ha fatturato il canone
bimestrale anticipato – mesi luglio/agosto 2021 in data 10.07.2021 fattura n. 407/FA (ns. prot. n.
10963/2021) – CIG: ZB62D07ADF per lo stesso importo finora pagato, euro 1.714,00 più IVA 22%
euro 377,08 per complessivi euro 2.091,08, corrispondente ad euro 857,00 più IVA mensili;

RILIEVATO INOLTRE che, a seguito della ripresa sia dell’attività scolastica in presenza che in
DAD, è notevolmente aumentata la necessità della velocità massima della banda al fine di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 685 del 26-08-2021  Pagina 3

garantire all’ISC “Gestoni” il servizio di connettività senza interruzioni e/o rallentamenti, soprattutto
in prossimità della fine dell’anno scolastico dove la scuola deve far fronte a numerosi adempimenti
didattici ed amministrativi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 123 del 13.05.2021
(Reg. Gen. n. 385/2021) con la quale è stato affidato alla ditta Connesi S.p.A. il lavoro di
attivazione del circuito radio PDH a frequenza licenziata al fine di dare alla scuola una velocità di
trasmissione di 100 Mbps in Down ed 100 Mbps in UP con l’80% di BMG;

CONSTATATO che, per il funzionamento di quanto sopra attivato, la ditta CONNESI S.p.A. ha
proposto i seguenti canoni aggiuntivi mensili:
canone mensile aggiuntivo Connesi PRO 100   euro 200,00 + IVA-
canone mensile aggiuntivo Connesi PLUS 100 euro 280,00 + IVA-

DATO ATTO che, anche sentita l’Amministrazione Comunale, è stato ritenuto opportuno attivare il
canone PLUS 100, subito dopo l’esecuzione del circuito radio PDH, in quanto una eventuale
interruzione del servizio avrebbe causato un disservizio alla scuola con significative conseguenze
sull’attività didattica/scolastica;

VERIFICATO inoltre che, in conseguenza a quanto sopra, la ditta ha fatturato il canone bimestrale
anticipato per la connessione PLUS 100 per i mesi luglio/agosto 2021 in data 20.08.2021 fattura n.
426/FA (ns. prot. n. 12401/2021) – CIG: ZDA32D177C, per l’importo di euro 574,74 più IVA 22%
euro 126,44 per complessivi euro 701,28, corrispondente al canone mensile (euro 280,00 x 2
mesi) al netto della quota di canone ONE 60 relativo al periodo 29.06.2021 al 31.06.2021 già
pagato;

PRESO ATTO che la ditta CONNESI S.p.A. di Foligno (P.IVA 02679340540) è in regola nei
confronti dell'INPS e dell'INAIL, come da DURC online prot. INPS_26675602 del 21.06.2021 con
scadenza validità 19.10.2021;

VERIFICATO che la spesa complessiva di euro 2.792,26 (euro 2.091,08 + euro 701,28) come
sopra indicata, trova copertura economica nei rispettivi interventi di spesa del bilancio di previsione
2021/2023 – annualità 2021, inerente le utenze telefoniche già attivate dall’Ente;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
-  il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
-  lo Statuto Comunale;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 29.06.2021 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi e
dei settori, con attribuzione delle dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2021 – 310/12/2021”;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

407/FA
10.07.2021

CIG: ZB62D07ADF

10963
22.07.2021

Luglio-Agosto 2021 (Internet PAM-03)
1.714,00 377,08 2.091,08

Prot. n. del Oggetto

426/FA
20.08.2021

CIG: ZDA32D177C

12401
25.08.2021

Canone dal 29.06.2021 al 31.08.2021
(Connesi PLUS 100) 574,74 126,44 701,18

Imponibile IVA 22%

TOTALE DA LIQUIDARE 2.288,74 503,52 2.792,26

Totale

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del4)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro 503,52
pari all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 2);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 2.792,26, come sopra liquidata, è prevista5)
nei rispettivi interventi di spesa del bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021, inerente
le utenze telefoniche già attivate dall’Ente;

DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti6)
di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI IMPEGNARE per quanto in premessa esposto e motivato, l’importo complessivo di euro2)
2.792,36, come sopra indicato, nei rispettivi interventi di spesa del bilancio di previsione
2021/2023 – annualità 2021, inerenti le utenze telefoniche già attivate dall’Ente ed al canone
PLUS 100, necessario  per non interrompere il servizio di telefonia e dati, indispensabile in
questo particolare momento di emergenza, in favore della ditta CONNESI S.p.A. la quale ha
continuato a gestire tale servizio alle stesse condizioni tecniche ed economiche di quello
scaduto e dell’offerta ns. prot. n. 42/6/2021;

LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore della ditta3)
CONNESI S.p.a. di Foligno - Viale IV Novembre n. 12 (P.IVA 02679340540), le fatture di
seguito indicate relative al servizio di telefonia e dati del Comune di Montegiorgio e del canone
PLUS 100 per la scuola media Cestoni (mesi di Luglio/Agosto 2021):

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 685 del 26-08-2021  Pagina 4

Fatt. n. del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 685 del 26-08-2021  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 685 del 26-08-2021  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 26-08-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-09-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-09-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-09-2021 al 22-09-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1172    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


